
議 長 局 長 次 長 主 幹 局長補佐 係 長 書  記

一関市議会 総務常任委員会 記録

会議年月日 令和７年３月４日（火） 

会 議 時 間 開会 午後４時 14 分 閉会 午後４時 31 分 

場 所 第１委員会室 

出 席 委 員 

委員長 沼 倉 憲 二  副委員長 佐 藤 幸 淑 

委 員 千 葉 栄 生  委 員 佐々木 久 助 

委 員 岩 渕 典 仁  委 員 武 田 ユキ子 

委 員 千 葉 幸 男 

遅 刻 

早 退 

欠席委員 

遅 刻  なし 

早 退  なし 

欠 席  小岩 寿一  

事務局職員  石川主査 

出席説明員 なし 

本日の会議に 

付 し た 事 件 

所管事務調査 

・政策提言について 

その他

議事の経過 別紙のとおり 

一関市議会委員会条例第 29 条の規定により、ここに署名する。

            委員長



－1－ 

総務常任委員会 

令和７年３月４日  

（開会 午後４時14分） 

委員長 ：ただいまの出席委員は７名です。 

定足数に達しておりますので、これより本日の委員会を開会します。 

小岩寿一委員から欠席の旨、届出がありました。 

録画、録音、写真撮影を許可しておりますので、御了承願います。 

（「異議なし」の声あり） 

委員長 ：本日の案件は、御案内のとおりであります。 

初めに、政策提言についてを議題とします。 

政策提言のたたき台の案については、委員の皆さんそれぞれに内容を御確認いただき、

修正等について御報告いただくこととしておりました。 

これより委員会を休憩し、政策提言書案の作成の進行状況などについて、書記より報

告させます。 

それでは、暫時休憩します。 

（ 休憩 16：15～16：26 ） 

委員長 ：休憩前に引き続き、会議を再開します。 

     当委員会の政策提言に向けた取組は、先ほど書記が申し上げたように、素案の段階ま

で作成が進んでおります。 

     他の委員会の進行状況もお聞きになったとおりでございますけれども、これを統一し

た形で取り組む方向で議会運営委員会等に申入れをしたいと思います。 

そして、今の素案を基に共通で提出する期間を目指して、皆さんと成案に向けて今後

とも協議を詰めていきたいと思いますので、よろしくお願いいたします。 

実際、今進めている日程から大分日にちの余裕がありますので、その間、随時、委員

会を開きながら内容の確認をしていきたいと思いますので、皆さん、今後ともよろしく

お願いしたいと思います。 

以上の確認した内容で今後取り組むことでよろしいでしょうか。 

（「はい」の声あり） 

委員長 ：それでは、今後も政策提言に向けては、そのような取組で今後とも進めてまいりたい

と思いますのでよろしくお願いします。 

     次に、その他に入ります。 

     委員の皆さんから何かありませんか。 



－2－ 

     （「なし」の声あり） 

委員長 ：なければ、次回の委員会について協議します。 

     暫時休憩します。 

（ 休憩 16：29～16：30 ） 

委員長 ：再開します。 

     今後の委員会の日程につきましては、事務局と正副委員長で相談して日程を決めて、

皆さんにお知らせいたします。 

そのように取り進めたいと思いますが御異議はございませんか。 

（「異議なし」の声あり） 

委員長 ：異議ありませんので、さよう決しました。 

     そのほか、委員の皆様から何かございませんか。 

（「なし」の声あり） 

委員長 ：なければ、その他を終わります。 

これをもちまして、本日の委員会を終了します。 

御苦労さまでした。 

（終了 午後４時31分） 


